裁判官会議（第17回）議事録

令和4年6月8日 （水曜日）

裁判官会議室において、午前10時30分開議

出席者大谷長官、 山口、戸倉、深山、三浦、草野、宇賀､林、岡村、長嶺、安浪、

渡邉、岡、堺各裁判官

大谷長官議長席に着く

議事

1 「裁判所の保有する司法行政文書の開示に関する事務の取扱要綱」の一部改正

及び「情報公開・個人情報保護審査委員会要綱」の一部改正について

板津秘書課長から、資料第1に基づき、標記の各要綱の一部改正及びこれらに

関連する議決について説明があり、いずれも原案どおり決定した。

2 「裁判所が司法行政事務に関して保有する個人情報の取扱要綱」の一部改正に

ついて

小野寺総務局長から､‘資料第2に基づき、標記の取扱要綱の一部改正及び関連

する議決について説明があり、いずれも原案どおり決定した。 “

3 民事規則制定諮問委員会に対する民事訴訟規則の部を改正する規則の制定の

諮問について

門田民事局長から、資料第3に基づき、標記の諮問について説明があり、民事

規貝ll制定諮問委員会に民事訴訟規則の一部を改正する規則の制定を諮問すること

に決定した。

4 人事について

（1） 徳岡人事局長から、資料第4に基づき、人事関係事項について説明があり、

1の裁判官の退官については、原案どおり決定及び報告がされ、 2の裁判官の

検事転官等、 3の裁判官の転補等、 4の裁判官の兼官の再任等、 5の裁判官の

新規任命等及び6の裁判官の海外出張については、いずれも原案どおり決定し

た。

（2） 徳岡人事局長から、資料第5に基づき、仙台地方裁判所長の補職等について

説明があり、次のとおり決定した。

ア仙台地方裁判所長舘内比佐志を東京高等裁判所判事（部の事務総括者） と

し、その後任者を盛岡地方、家庭裁判所長佐々木宗啓とし、その後任者を横

浜地方裁判所判事山田真紀とする。

イ 甲府地方、家庭裁判所長島田一を東京高等裁判所判事（部の事務総括者）

とし、その後任者を東京高等裁判所判事東亜由美とする

午前1 1時02分終了

- 1 -

議 長

秘書課長

､

一 r）一
空

瀞罵電謝第千

裁判官会議付議人事関係事項(令和4． 6． 8提出）

1 裁判官の退官について

依願免本官並びに兼官（令4. 7: 15) 東京高判事・東京簡裁判事

景山太郎（45）

東京簡裁判事

藤岡謙三

東京簡裁判事

橋本富美男

会津若松簡裁判事

島影久治朗

定年退官（令4. 7. 10)

定年退官（令4. 7. 16)

依願免本官（令4. 7.20)

2裁判官の検事転官等について

検事（内閣官房） ： 最高裁総務局付（東京地判事補･東

京簡裁判事）

植木 亮（66）

最高裁民事局付（東京地判事補・東

京簡裁判事）

武藤沙恵子（68）

最高裁刑事局付（東京地判事補・東

京簡裁判事）

坂本 桃（68）

検事（外務省北米局）

検事(財務省国際局）

3裁判官の転補等について

神戸地家判事補・神戸簡裁判事 東京地判事補・東京簡裁判事

鈴鹿祥吾（65）

1

東京地判事補・東京簡裁判事

河本 薫（67）

東京地判事補・東京簡裁判事

酒本雄 （67）

大阪地家判事補・大阪簡裁判事

大阪地家堺支判事補･堺簡裁判事

京都地家判事補・京都簡裁判事

千葉家地松戸支判事補・松戸簡裁判

事

内藤陽子（65）

大阪地家判事補・大阪簡裁判事

井谷 喬（67）

大阪地家判事補・大阪簡裁判事

亀井健斗（69）

静岡家地判事補・静岡簡裁判事

釧路地家判事補・釧路簡裁判事

4裁判官の兼官の再任等について

長崎地家大村支判事・大村簡裁判事

（司掌者）

長崎地家大村支判事・大村簡裁判事

(司掌者）

中嶋謙英（58）

(令和4年7月10日限り任期終了者）

最高裁調査官（東京地判事・東京簡

裁判事）

宮端謙 （57）

(令和4年7月15日限り任期終了者）

最高裁調査官（東京地判事・東京簡
、

裁判事）

5裁判官の新規任命等について

東京地判事補（職権特例指名） ・東

京簡裁判事

内閣官房副長官補付

芥川希斗（67）

2

ノ

東京地判事補（職権特例指名） ・東

京簡裁半I事

金融庁企画市場局市場課課長補佐

米 満祥人（67）

外務省北米局北米第二課課長補佐東京地判事補（職権特例指名） ・東

京簡裁判事 一

島田久美子（66）

外務事務官（在アメリカ合衆国日

国大使館二等書記官）

関口 恒（66）

財務省国際局開発政策課課長補佐

久美子（66）
、

リカ合衆国日本岡山簡裁判事・岡山家地判事補（職

権特例指名） 、

大阪地家判事補（職権特例指名） ・

大阪簡裁半|｣事

森 文弥.(66）

6裁判官の海外出張について ′

｢裁判官海外出張者名簿」のとおり

i

刃

3

裁判官会議（第18回）議事録

令和4年6月15日 （水曜日）

裁判官会議室において、午前10時3()分開議

出席者大谷長官、菅野、山口、戸倉、深山、三浦､‐草野、宇賀、林、岡村、長嶺、

安浪、渡邉、岡、堺各裁判官

大谷長官議長席に着く．

議事

1 新裁判官の配置等について

(1) 小野寺総務局長から、資料第1のlに基づき、最高裁判所長官に任命予定の

戸倉裁判官及び最高裁判所判事に任命予定の今崎裁判官の各配置について説明

があり、戸倉裁判官を第一小法廷に、今崎裁判官を第三小法廷に各配属するこ

とを決定した。

（2） 小野寺総務局長から、資料第1の2に基づき、最高裁判所判事に任命予定の

尾島裁判官の配置について説明があり、同裁判官を第二小法廷に配属すること

を決定した。

2 人事について

徳岡人事局長から、資料第2に基づき、人事関係事項について説明があり、 1

の裁判官の退官については、報告がされ、 2の裁判官の転補等については、原案

どおり決定し、 3の簡易裁判所判事候補者の選考については、結果の報告がされ、

4の裁判官の再任等、 5の裁判官の新規任命及び6の裁判官の昇給については、

いずれも原案どおり決定した

午前10時55分終了

議 長

灘織鶴
繍溌 職秘書課長

凸

裁判官会議資料第z
（ も月ノ百日麗催）

、

裁判官会議付議人事関係事項(令和4. 6. 15提出）

1裁判官の退官について

定年退官（令4． 7．22） 旭川簡裁判事（司掌者）

上田俊明

東京簡裁判事

落合 卓

札幌簡裁判事（司掌者）

寺田鉄朗

任終退官（令4. 7.31)

任終退官（令4. 7.31)

2裁判官の転補等について

横浜地判事（部総括） ・横浜簡裁判

事

東京高判事・東京簡裁判事

藤岡 淳（42）

最高裁総務局参事官（東京高判事？

東京簡裁判事）

宇田川公輔(54）

最高裁行政局第二課長・民事局参事

官（東京地判事・東京簡裁判事）

南 宏幸（56）

司研教官（東京地判事・東京簡裁判

事）

不破大輔（57）

東京地判事・東京簡裁判事

東京高判事・東京簡裁判事

最高裁総務局参事官（東京地判事

東京簡裁判事）

最高裁行政局第二課長・民事局参事

官（東京地判事・東京簡裁判事）

司研教官（東京地判事・東京簡裁判

事）

平野佑子（59）

1

旭川簡裁判事旭川簡裁司掌者指名

齋藤祐仁

札幌簡裁判事札幌簡裁判事（司掌者） ・夕張簡裁
d

判事

津幡恭行

札幌簡裁判事・夕張簡裁判事

桐 忠裕

福岡簡裁判事

東 剛史

佐賀簡裁判事

吉住良二

札幌簡裁判事

川内簡裁判事・甑島簡裁判事

福岡簡裁判事

ノ

3 簡易裁判所判事候補者の選考について（報告）

「簡易裁判所判事候補者選考名簿（新任） 」及び

簿（再任） 」のとおり

｢簡易裁判所判事候補者選考名

4裁判官の再任等について ．

「簡易裁判所判事再任名簿」のとおり

5裁判官の新規任命について

「簡易裁判所判事任命名簿」のとおり

6裁判官の昇給について

「令和4年7月1日付け裁判官昇給候補者名簿」のとおり

2